
ДЕПАРТАМ ЕНТ СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
ХАНТЫ -  М АНСИЙСКОГО АВТОНОМ НОГО ОКРУГА -  Ю ГРЫ

(ДЕПСОЦРАЗВИТИЯ Ю ГРЫ )
БЮ ДЖ ЕТНОЕ УЧРЕЖ ДЕНИЕ ХАНТЫ  -  М АНСИЙСКОГО 

АВТОНОМ НОГО ОКРУГА -  Ю ГРЫ 
«НЕФ ТЕЮ ГАНСКИЙ РАЙОННЫ Й КОМ ПЛЕКСНЫ Й ЦЕНТР 

СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖ ИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ»
(БУ «НЕФ ТЕЮ ГАНСКИЙ РАЙОННЫ Й КОМ ПЛЕКСНЫ Й ЦЕНТР 

СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖ ИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ»)

гп. Пойковский

Об утверждении предельных максимальных 
тарифов на социальные услуги 
при стационарной форме социального обслуживания 
граждан пожилого возраста и инвалидов

Руководствуясь приказом Региональной службы по тарифам Ханты- 
М ансийского автономного округа -  Ю гры от 15 декабря 2025 года № 109- 
нп «Об установлении предельных максимальных тарифов на социальные 
услуги, предоставляемые организациями социального обслуживания 
Ханты-М ансийского автономного округа -  Ю гры»,

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить предельные максимальные тарифы на социальные услуги, 
предоставляемые при стационарной форме социального обслуживания 
для граждан пожилого возраста и инвалидов, принятых на временное 
проживание на платной (договорной) основе (приложение 1).

2. Предельные максимальные тарифы, установленные приложением 1 
настоящего приказа, действуют с 1 января 2026 года по 31 декабря 2026 
года.

3. Документоведу ознакомить под роспись заинтересованных лиц.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

«12» января 2026 г. №

Директор Е.М. Елизарьева



Приложение 1 
к приказу №

от 12.01.2026 г.
Тарифы на социальные услуги при стационарной форме социального обслуживания граждан пожилого возраста и

инвалидов

N
п/п

Виды социальны х услуг
Ф орм а социального  обслуживания

стационарное социальное 
обслуж ивание

стандартное 
время оказания 
услуги (минут)

предельный 
максимальный 

тариф за 
услу гу (р у б л и )

Раздел I. С О Ц И А Л Ь Н О -Б Ы Т О В Ы Е  УС ЛУ ГИ
1. Покупка за счет  средств получателя социальных услуг и доставка  продуктов питания, промы ш ленны х 

товаров первой необходимости, средств санитарии и гигиены, средств ухода, книг, газет, журналов
25 183,11

2. У борка ж и лы х  помещений 15 187,33
3. Предоставление площади ж и лы х  помещ ений согласно нормативам, утверж денны м Правительством 

Х анты -М ансийского  автономного округа  - Югры
1 440 27,79

4. О беспечение питанием согласно нормативам, утверж денны м  11равительством Х анты -М ансийского  
автономного округа - Ю гры

4.1. взрослые 40 612,52
5. Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и постельными 

принадлеж ностями) согласно нормативам, утверж денны м П равительством Х анты-М ансийского 
автономного  округа - Ю гры

5.1. взрослые (мужчины) 15 198,90
5.2. взрослые (ж енщ ины ) 15 206.60
6. Обеспечение за счет  средств получателя социальны х услуг  книгами, журналами, газетами, настольными 

играми
25 296,44

7. П редоставление помещ ений для проведения социально-реабилитационны х мероприятий , культурного и 
бы тового  обслуж ивания

нет 25,10

8. Предоставление в пользование мебели нет 12,02



9. Предоставление гигиенических услуг  лицам, не способны м по состоянию здоровья самостоятельно 5 62,45
осущ ествлять за собой уход 10 124,92

15 187,39
10. П омощ ь в приеме пищи (кормление) 20 241.97
11. О тправка за счет средств получателя социальных услуг  почтовой корреспонденции 15 177.84
12. С одействие в организации ритуальных услуг 120 1422,86
13. С одействие в отправлении религиозных обрядов традиц ионн ы х конфессий 20 237.14

Раздел 11. С О Ц И А Л Ь Н О -М Е Д И Ц И Н С К И Е  У С Л У ГИ
1. Вы полнение процедур, связанных с наблюдением за здоровьем получателей социальны х услуг 

(измерение температуры тела, артериального давления, контроль за приемом лекарств и иные 
процедуры)

5 69,55
10 139,13
15 208,70
20 278,26

2. П роведение оздоровительных мероприятий 5 89,09
10 178,20
15 267,31
30 472,09

3. С истем атическое наблюдение за получателями социальны х услуг в целях выявления отклонений в 
состоянии их здоровья

15 204,78

4. Консультирование по социально-медицинским вопросам (поддерж ание и сохранение здоровья 
получателей социальных услуг, проведение оздоровительных мероприятий, наблюдение за получателями 
социальны х услуг  в целях выявления отклонений в состоянии их здоровья)

10 136,52

5.
6

I Д оведени е  мероприятий, направленны х на формирование здорового образа жизни 15 204,78

7. С одействие в обеспечении по заклю чени ю  врача (ф ельдш ера) лекарственными препаратами и изделиями
30
25

409,58
296,44

м едицинского назначения, в том  числе покупка за счет средств получателя социальны х услуг и доставка 
их на дом, сопровож дение в медицинские организации (в пределах населенного пункта)

60 711,42

8. С одействие в прохождении медико-социальной экспертизы  (сопровож дение в медицинские организации 
и бю ро медико-социальной экспертизы  в пределах населенного пункта, помощ ь в оформлении 
докум ентов  для установления инвалидности)

60 711,42

9. С одействие в обеспечении техническими средствами реабилитации и средствами ухода 30 355,71
Раздел III. С О Ц И А Л Ь Н О -П С И Х О Л О Г И Ч Е С К И Е  У С Л У ГИ

1. Социально-психологическое консультирование, вклю чая диагностику и коррекцию, в том числе по 30 355,71
вопросам внутрисемейных отнош ений 40 474,29

2. П сихологическая помощь и поддержка, в том числе гражданам, осущ ествляю щ им уход на дом у  за 35 415,00



тяж елобольными получателями социальны х услуг
Раздел IV. С О Ц И А Л Ь Н О -П Е Д А Г О Г И Ч Е С К И Е  УСЛУЕИ

1. Ф ормирование позитивных интересов (в том числе в сфере досуга) 30 355,71
2. Организация досуга  (праздники, экскурсии и другие культурные мероприятия) 90 1067.15

Раздел V. С О Ц И А Л Ь Н О -Т Р У Д О В Ы Е  У С Л У ГИ
1. I (роведение мероприятий по использованию трудовы х возможностей и содействие обучению  доступным 

профессиональным навыкам
30 355,71

2. Оказание помощи в трудоустройстве (помощ ь в оф ормлении д окументов) 30 355,71
3. Организация помощи в получении образования и (или) квалификации инвалидами (детьми-инвалидами) 

в соответствии с их способностями
30 355,71

Раздел VI. С О Ц И А Л Ь Н О -11РАВОВЫЕ УС ЛУ ГИ
1. Оказание помощи в оформлении и восстановлении документов получателей социальны х услуг 30 355,71
2. Оказание помощи в получении ю ридических услуг, в том числе бесплатно 30 355,71
3. Оказание помощи в защ ите прав и законных интересов получателей социальны х услуг 30 355.71

Раздел VII. УСЛУ1 И В Ц Е Л Я Х  П О В Ы Ш Е Н И Я  К О М М У Н И К А Т И В Н О Г О  П О Т Е Н Ц И А Л А  П О Л У Ч А Т Е Л Е Й  С О Ц И А Л Ь Н Ы Х  У С Л У Г  И М ЕЮ Щ И Х
О Г Р А Н И Ч Е Н И Я  Ж И ЗН Е Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т И . В ТО М  ЧИ С Л Е Д Е Т Е Й -И Н В А Л И Л О В

1. Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами ухода  и техническими средствами 
реабилитации

30 363,46

2. Проведение социально-реабилитационны х мероприятий в сфере социального  обслуживания 15 177,84
20 237,14
30 355,71
35 414,99
40 474,29

3. Обучение навыкам поведения в быту и общ ественны х местах 20 237,14
4. О казание помощи в обучении навыкам компьютерной грамотности 30 355.71

Раздел VIII.  С Р О Ч Н Ы Е  С О Ц И А Л Ь Н Ы Е  УСЛУГИ
1. Сопровож дение получателей социальны х услуг, получаю щ их социальны е услуги в стационарной форме 

социального обслуж ивания, в м едицинских организациях в период их госпитализации
15 148,63
20 198,18
25 247,72
30 297,27


